UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ỨNG HOÈ

Số: 52/TB-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Ứng Hoè, ngày 27 tháng 6 năm 2023

THÔNG BÁO
Về việc cấm hoạt động thả diều, thiết bị bay

khu vực gần công trình đường dây điện trung, cao áp

Kính thưa toàn thể nhân dân !
 Căn cứ Luật điện lực năm 2004; Luật sửa đổi Luật Điện lực năm 2022;
Căn Nghị định số 17/2022/NĐ - CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi phạm
hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn
đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại,
sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và vảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt
động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí;

Trong khoảng thời gian từ đầu năm đến nay đã xảy ra nhiều vụ vi phạm
hành lang lưới điện do người dân thả diều gây ra sự cố lưới điện. Đặc biệt vào mùa
hè số vụ sự cố lưới điện tăng lên đột biến, cụ thể: Ngày 04/5/2023, Điện lực Ninh
Giang kiểm tra và phát hiện diều mắc vào dây dẫn điện 35KV, qua đường trục lộ
373E8.7  khu vực Đống Cua thôn Đoan Xuyên; ngày 10/5/2023, Điện lực Ninh
Giang kiểm tra phát hiện diều mắc vào dây dẫn khoảng cột 11 – 12 nhánh Trạm
Biến áp Đại Xuân 2, khu vực gần sân vận động trung tâm xã. Tuy 02 vụ vi phạm
trên chưa gây hậu quả xấu nhưng ngành điện đã phải huy động máy móc, phương
tiện để xử lý, đồng thời các vi phạm liên quan đến đường dây điện luôn tiềm ẩn
nguy cơ gây tai nạn cho người và sự cố lưới điện, dẫn đến thiệt hại rất lớn về mọi
mặt. Để tránh sự cố lưới điện do nguyên nhân từ người dân thả diều, thiết bị bay,
UBND xã thông báo:

1. Nghiêm cấm người dân  thả diều, thiết bị bay gần công trình đường dây
lưới điện, trạm điện trong phạm vi 500 mét, để tránh xảy ra sự cố đáng tiếc về
người và gây ra sự cố lưới điện.
         2. Các trường hợp gây sự cố mất điện do hành vi thả diều, thả bóng bay, thiết
bị bay vướng vào đường dây điện sẽ bị xử phạt từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000
đồng, hoặc có thể bị truy cứu trách nhiệm hình sự nếu để xảy ra tai nạn và sự cố
lưới điện nghiêm trọng.

3. Giao cho lực lượng Công an xã có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra,
nhắc nhở đối với những trường hợp thả diều, thiết bị bay khu vực gần đường dây

lưới điện. Đồng thời kiên quyết xử phạt đối với trường hợp cố tình vi phạm gây sự
cố hệ thống lưới điện theo quy định của pháp luật.

4. Đề nghị các tổ chức Hội, đoàn thể địa phương, các nhà trường tăng cường
công tác tuyên truyền để người dân, học sinh chấp hành nghiêm việc không thả
diều, thiết bị bay trong phạm bảo đảm an toàn lưới điện.

5. Giao Đài truyền thanh xã tăng cường thời lượng phát thanh tuyên truyền
để nhân dân biết.

Trên đây là thông báo của UBND xã về việc cấm thả diều, thiết bị bay khu
vực gần công trình đường dây lưới điện, trạm điện. Đề nghị toàn thể nhân dân thực
hiện tốt nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:
- Như KG;
- Lưu, VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Bùi Khắc Chung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-28T16:55:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Khắc Chung<buikhacchung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-28T17:08:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ỨNG HÒE<unghoe.ninhgiang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!